
Wijziging Vrijstellingsregeling dierenwelzijn en Regeling
toegelaten handelingen, en intrekking Vrijstellingsregeling artikel
19a Varkensbesluit 2002

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
4 juli 2005, nr. TRCJZ/2005/473, hou-
dende wijziging van de Vrijstellingsrege-
ling dierenwelzijn en de Regeling
toegelaten handelingen, en intrekking
van de Vrijstellingsregeling artikel 19a
Varkensbesluit 2002 (ontkoppeling)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 7, tweede en derde lid,
van de Wet op de uitoefening van de
diergeneeskunde 1990 en artikel 107
van de Gezondheids- en welzijnswet
voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling toegelaten handelingen1

wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 2 wordt ‘vier weken’ vervan-
gen door: zeven dagen.

Artikel II
De Vrijstellingsregeling dierenwelzijn2

wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 8, eerste lid, wordt ‘Artikel 19,
derde lid, onderdeel b, van het Varkens-
besluit’ vervangen door: Artikel 19,
tweede lid, onderdeel b, van het Var-
kensbesluit.

Artikel III
De Vrijstellingsregeling artikel 19a Var-
kensbesluit 20023 (ontkoppeling) wordt
ingetrokken.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking op het
tijdstip waarop het Besluit van 3 maart
2005, Stb. 146, houdende wijziging van
het Varkensbesluit en het Ingrepenbe-
sluit (implementatie richtlijnen nr.
2001/88/EG en nr. 2001/93/EG) in wer-
king treedt.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 4 juli 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 1991, 223; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 4 juni 2002 (Stcrt. 107).

2 Stcrt. 2001, 167; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 12 mei 2004 (Stcrt. 101).

3 Stcrt. 2002, 186.

Toelichting

Aanleiding voor deze regeling is in de
eerste plaats Richtlijn 2001/93/EG van
de Commissie van 9 november 2001
houdende wijzigingen van richtlijn
91/630/EEG tot vaststelling van mini-
mumnormen ter bescherming van
varkens (Pb L316/37; hierna: richtlijn
2001/93).
   De Regeling toegelaten handelingen
wordt gewijzigd ten behoeve van de
implementatie van richtlijn 2001/93. Het
gaat hierbij om de leeftijd tot wanneer
mannelijke biggen gecastreerd mogen
worden door varkenshouders.
   In de Regeling toegelaten handelingen
worden uitzonderingen gemaakt op het
verbod op het niet beroepsmatig verrich-
ten van bepaalde diergeneeskundige
handelingen door anderen dan dierenart-
sen. Ingevolge deze regeling mogen
bepaalde handelingen door de houders
van dieren zelf worden verricht.
   Daartoe hoort ook het castreren van
mannelijke biggen voor zover ze niet
ouder zijn dan 4 weken. Hoofdstuk 1,
onderdeel 8, vierde alinea, tweede vol-
zin, van de bijlage bij richtlijn 2001/93
brengt de leeftijd van de biggen voor die

handeling terug tot zeven dagen. Onder-
havige wijziging van de Regeling toege-
laten handelingen strekt ertoe deze
verandering in de termijn in artikel 2
van deze regeling door te voeren.
   Hoofdstuk 1, onderdeel 8, vierde ali-
nea, tweede volzin, van de bijlage bij
richtlijn 2001/93 schrijft tevens voor dat
het castreren van mannelijke varkens die
ouder zijn dan zeven dagen, alleen is
toegestaan als de ingrepen onder anes-
thesie en met aanvullende langdurige
analgesie worden uitgevoerd door een
dierenarts. Voorstaande is geïmplemen-
teerd via het Besluit van 3 maart 2005,
Stb. 146, houdende wijziging van het
Varkensbesluit en het Ingrepenbesluit
(implementatie richtlijnen nr. 2001/88
en nr. 2001/93).
   Dat besluit vormt de tweede aanlei-
ding voor deze regeling. In het besluit
van 3 maart 2005 is onder meer artikel
19, derde lid, van het Varkensbesluit
vernummerd tot artikel 19, tweede lid.
Die wijziging maakte aanpassing van
artikel 8 van de Vrijstellingsregeling
dierenwelzijn noodzakelijk.
   Verder is met voormelde wijziging
van het Varkensbesluit artikel 19a van
het Varkensbesluit komen te vervallen.
Daarmee is de noodzaak en de grond-
slag van de Vrijstellingsregeling artikel
19a Varkensbesluit 2002 (ontkoppeling)
vervallen. Bij deze regeling is laatstge-
noemde vrijstellingsregeling ingetrokken.
   Deze regeling treedt tegelijkertijd met
het Besluit houdende wijziging van het
Varkensbesluit en Ingrepenbesluit
(implementatie richtlijnen nr. 2001/88
en nr. 2001/93) in werking.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

LNV

Uit: Staatscourant 11 juli 2005, nr. 131 / pag. 9 1


